
 

 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  

Certificato n° IT23-04411A                                                                            

 

            

 
 

LA FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE (ITS) – NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY – 

SISTEMA ALIMENTARE “ALBATROS” 

Area Professionale: AGRO-ALIMENTARE - Sotto-area Professionale: Agricoltura, silvicoltura e pesca. Area Tecnologica: NUOVE 

TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - Ambito: Sistema Agroalimentare 

con sede legale in Messina, Viale Giostra n. 2 - 98121 Cod. Fis. 03110100835 rappresentata dal Presidente p.t./R.p.A. 

p.t., prof.ssa Antonina Sidoti 

          

Determina n.22 del 25 marzo 2025 

 
OGGETTO: Determinazione affidamento diretto per la fornitura di attrezzature informatiche a valere sulle risorse del 

Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore – annualità 2023, di cui al Decreto MIM n. 144 del 21 luglio 2023 e al 

Decreto Dipartimentale n. 1385 del 10 agosto 2023.  

 

 

CIG B6348624E0 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge 15 luglio 2022, n. 99 - Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore che ha istituito 

il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore di cui questa Fondazione ITS Academy Albatros è parte integrante; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett.a) commi 

3 e 4; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 229 del 25/08/2022 che istituisce il “Fondo per l’istruzione tecnologica 

superiore” (già Fondo nazionale per l’istruzione e formazione tecnica superiore” di cui all’articolo 1, comma 875, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296) 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 144 del 21 luglio 2023, che dispone l’assegnazione delle 

risorse del Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore per l’annualità 2023; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1385 del 10 agosto 2023, che disciplina la ripartizione delle risorse del Fondo per 

l’istruzione tecnologica superiore per l’anno 2023, prevedendo l’erogazione della quota spettante alla Regione Siciliana; 

 

CONSIDERATO che il sopra citato D.M. 1385 del 10 agosto dispone l’impegno e il contestuale pagamento, in favore 

delle Regioni, delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore pari a euro 47.460.847,65, determinate al 

netto della quota di riserva di cui all’articolo 1 del presente decreto per la dotazione di nuove sedi degli ITS Academy e 

per il potenziamento di laboratori e di infrastrutture tecnologicamente avanzate, comprese quelle per la formazione a 

distanza, utilizzati, anche in via non esclusiva, dalle medesime Fondazioni, così come previsto dall’articolo 14, comma 

5, della legge n. 99/2022, come modificato, da ultimo, dall’articolo 5, comma 21-ter, del decreto-legge 22 aprile 2023, 

n. 44,convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, e dall’articolo 2, comma 4, del decreto ministeriale 

n. 144/2023, nonché secondo i criteri di cui all’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), dell’Accordo in Conferenza Unificata 

del 17 dicembre 2015; 

 

VISTA la Nota prot. 55547 dell’11 dicembre 2023, con la quale l’Assessorato dell'istruzione e della formazione 

professionale Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio – Servizio 3 della Regione Siciliana 

assegna le risorse per il potenziamento degli ITS Academy, destinando alla Fondazione ITS Academy Albatros l’importo 

di euro 139.056,56; 



 

 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  

Certificato n° IT23-04411A                                                                            

 

 

 

 

RILEVATO che questa Fondazione ITS Academy, al fine di rafforzare la dotazione tecnologica e migliorare la qualità 

della didattica e delle attività laboratoriali ha la necessità di dotarsi di nuove attrezzature informatiche da destinare alle 

esigenze della Fondazione ITS Academy Albatros, nello specifico di: 

 

o n. 10 Monitor DELL-P2723QE- P2723QE HUB 4K 

o n. 10 tastiere per pc desktop 

o n. 1 stampante Pantum laser bp2300nw a4 22ppm 150ff LAN USB WIFI 

o n. 1 multifunzione PANTUM 7100 

o n. 15 hard disk esterni da 4 TB 

o n. 200 pendrive da 128 GB 

o n. 1 borsa porta PC portatile 

o n.5 mouse con filo 

o n.5 mouse senza filo 

 

 

RILEVATO che l’ITS per lo svolgimento della prestazione richiesta ha condotto un’indagine di mercato esplorativa ed 

informale, svolta anche attraverso la consultazione di siti web, listini, e come da espressa richiesta di offerta economica 

del 20/03/2025 agli atti di ufficio, ha richiesto, alla BNO Informatica una preliminare quantificazione economica rispetto 

ai determinati prodotti; 

 

VISTO e ritenuto idoneo e congruo, nonché conforme all’interesse pubblico, il preventivo fornito in data 25/03/2025 

dalla BNO Informatica con sede legale in Via Garibaldi 80, 98122 Messina p.iva 03359620832, con il quale la società 

invia la migliore offerta per la fornitura delle sopra descritte attrezzature informatiche per un totale imponibile oltre IVA 

di € 7.781,89 (€ 9.493,90 IVA inclusa); 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 3023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare l’art. 17, commi 

1 e 2, i quali prevedono che “1.Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

 

CONSIDERATO che è stato accertato che la BNO Informatica s.r.l.s. con sede legale in Via Garibaldi 80, 98122 Messina 

p.iva 03359620832, è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione dell’incarico e operatore economico 

iscritto all’Albo Fornitori Traspare della ITS Albatros;  

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti debbano utilizzare le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate dall’ANAC, per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici.  

 

TENUTO CONTO che al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 questa Fondazione 

con Determina Prot. n. 4/2024/L/PNRR del 04/06/2024, ha aderito alla piattaforma applicativa web “Traspare” certificata 

ANAC, per la gestione dei processi di approvvigionamento fornita dalla ditta L&G Solution di Foggia;  

 

DATO ATTO che in esecuzione alla disciplina vigente in materia è stato acquisito il seguente numero di CIG 

B6348624E0 tramite la predetta piattaforma TRASPARE, raggiungibile al link https://itsalbatros.traspare.com/, al fine di 

consentire l’assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza; 

 



 

 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  

Certificato n° IT23-04411A                                                                            

 

RITENUTO di procedere in osservanza dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023 per le finalità anzidette con l’adozione del 

presente provvedimento con il quale è espressamente determinato: 

 

-l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. legvo 36/2023, della fornitura di attrezzature informatiche al 

fine di rafforzare la dotazione tecnologica e migliorare la qualità della didattica e delle attività laboratoriali per le esigenze 

della Fondazione;  

-che l’affidatario individuato è l’operatore economico BNO Informatica s.r.l.s. con sede legale in Via Garibaldi 80, 

98122 Messina p.iva 03359620832; 

-che l’importo dell’affidamento è quantificato complessivamente in un totale imponibile di € 7.781,89 oltre IVA (€ 

9.493,90 IVA inclusa) come da offerta economica del 25 marzo 2025; 

 

ACCERTATO che gli oneri scaturenti dall’esecuzione del presente provvedimento gravano sul Fondo per l’Istruzione 

tecnologica superiore destinato per il potenziamento degli ITS Academy, di cui al DM n. 1385 del 10 agosto 2023, 

nell’ambito delle risorse assegnate alla Fondazione ITS Academy Albatros con Direttiva della Regione Sicilia Prot. n. 

55547 del 11/12/2023 pari ad euro 139.056,56;   

 

VERIFICATO che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, l’utilità e l’opportunità del 

presente provvedimento per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, nonché la regolarità tecnica in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, in quanto legittima ai sensi della normativa vigente con riferimento 

alla materia trattata; 

 

Tutto quanto sopra visto, ravvisato, ritenuto ed accertato, per le motivazioni di necessità ed urgenza altresì evidenziate 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di necessità ed urgenza come sopra espresse che si intendono integralmente riportate,  

 

1. di procedere all’affidamento diretto della fornitura di fornitura di attrezzature informatiche da destinare alle attività 

formative della Fondazione ITS Academy Albatros al fine di al fine di rafforzare la dotazione tecnologica e migliorare la 

qualità della didattica e delle attività laboratoriali per le esigenze della Fondazione a valere sul Fondo per l’Istruzione 

tecnologica superiore di cui al DM n. 1385 del 10 agosto 2023 nell’ambito delle risorse assegnate alla Fondazione ITS 

Academy Albatros con Direttiva della Regione Sicilia Prot. n. 55547 del 11/12/2023; 

 

2. che l’affidatario individuato è l’operatore economico BNO Informatica s.r.l.s. con sede legale in Via Garibaldi 80, 

98122 Messina p.iva 03359620832 

 

3.che l’importo dell’affidamento è quantificato complessivamente in € 7.781,89 oltre IVA (€ 9.493,90 IVA inclusa) 

come da offerta economica pervenuta in data 25 marzo 2025;  

 

4. di dare atto che in esecuzione alla disciplina vigente in materia è stato acquisito il seguente numero di CIG 

B6348624E0;  

 

5. la spesa per il servizio in oggetto, come sopra quantificato trova copertura a valere sulle risorse assegnate a questa 

Fondazione ITS Academy Albatros del Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore per il potenziamento degli ITS 

Academy di cui al DM n. 1385 del 10 agosto 2023;  

6. di dare atto che si procederà all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei 

requisiti e l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 e con la modalità previste ex art. 52 del D.lgs. 36/2023;  

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 18, 

comma 1°, D. Lgs. n. 36/2023);  



 

 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  

Certificato n° IT23-04411A                                                                            

 

8. di dare atto che il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, ai sensi 

dell’articolo 55 D. Lgs. n. 36/2023;  

9. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione 

e trasparenza degli atti pubblici;  

10. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli 

artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione Digitale;  

 

12. di portare la presenta Determinazione all’informativa ed alla ratifica del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

Messina, 25 marzo 2025  

     Il Presidente p.t./ R.p.A. p.t. della Fondazione ITS Albatros 

      Prof.ssa Antonina Sidoti 

 


		2025-03-25T15:08:32+0000
	SIDOTI ANTONINA




